1
4

 Государственное автономное  образовательное учреждение

дополнительного  профессионального образования

«Ленинградский областной институт развития образования»

Федеральная стажировочная площадка
ПРИКАЗ

	28.03.2014
	№  7

	О проведении стажировок на базовых площадках ФСП «Государственно-общественный характер управления процессов введения ФГОС общего образования» в 2014 году

На основании Дорожной карты деятельности федеральной стажировочной площадки «Государственно-общественный характер управления процессов введения ФГОС общего образования» Ленинградской области в  2014 году
приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Положение о порядке разработки, утверждения и реализации программы стажировки (Приложение 1).
2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
              Ректор

            О.В. Ковальчук
	    Приложение 1

к приказу ГАОУ ДПО «ЛОИРО» от 28.03.2014 г. № 7  «Государственно-общественный характер управления процессов введения ФГОС общего образования» Ленинградской области в  2014 году

Положение

о порядке разработки, утверждения и реализации
программы стажировки
1. Общие положения
1.1. Положение о порядке разработки, утверждения и реализации программы стажировки базовой площадки федеральной стажировочной площадки «Государственно-общественный характер управления процессов введения ФГОС общего образования» (далее – Положение) разработано в целях институализации деятельности базовой площадки в части распространения моделей образовательных систем, обеспечивающих государственно – общественный характер управления образованием.

1.2. Настоящим Положением определяются цель, структура, содержание, формы и методы, планируемые результаты стажировки и способы их выявления и оценивания.

1.3. Программа  стажировки определяет содержание и организацию образовательного процесса и направлена на развитие компетентности стажёров в области проектирования образовательных систем и систем управления, обеспечивающих современное качество образования.

1.4. Программа стажировки представляет собой учебный модуль, реализующий принцип практической направленности повышения квалификации.
2. Требования к разработке, структуре и содержанию программы стажировки
2.1. Программа стажировки имеет следующую структуру:

– пояснительная записка, которая раскрывает ценность и значимость инновационного опыта для повышения качества образования, цель и планируемые учебно-профессиональные результаты;

– расписание практической работы под руководством тьюторов и самостоятельной работы;
– система оценки достижения планируемых учебно-профессиональных результатов.

2.2. Содержание программы стажировки включает в себя:
- презентацию базовой площадкой собственного инновационного опыта (модели образовательной системы или модели управления образовательным учреждением, обеспечивающие государственно – общественный характер управления образованием);

- организацию рефлексивного анализа представленного опыта реализации базовой площадкой модели  образовательной системы или модели управления, обеспечивающей государственно – общественный характер управления образованием (выделение основной идеи, сущностных свойств реализуемой модели, действующих механизмов, а также определение ключевых условий, способствующих ее формированию и развитию);

- проведение стажерских «проб» с использованием инновационного опыта (попытка стажеров воспроизвести практику реализации модели);

- конкретизация и локализация изученного инновационного опыта реализации модели в конкретном образовательном учреждении (проектирование устойчивых структур, обеспечивающих реализацию данной модели в условиях конкретного образовательного учреждения при консультативном сопровождении специалистами базовой площадки);

- освоение стажерами необходимых способов и средств педагогического проектирования и моделирования, эффективных способов работы в команде;

- организация участия стажеров в работе тематического сетевого сообщества.

2.3. Программу стажировки разрабатывает проектная группа базовой площадки под руководством ведущего консультанта, курирующего работу по данному направлению инновационной деятельности.

2.4. Ведущий консультант является научным куратором стажировки базовой площадки.

3. Порядок утверждения программы стажерской практики
3.1. Программа и сроки проведения стажировки согласовываются с руководителем базовой площадки.

4. Требования к условиям реализации программы стажёрской практики

4.1. Требования к материально-техническим и учебно-техническим условиям:

-  в соответствии с темой инновационного опыта образовательное учреждение-базовая площадка оснащено учебно-лабораторным и цифровым учебным оборудованием;

- в образовательном учреждении имеется учебное помещение для проведения стажёрских практик, укомплектованное необходимым учебно-техническим оборудованием, компьютерами с выходом в Интернет, оргтехникой (принтер, ксерокс и др.);

-  учебное помещение соответствует санитарно-гигиеническим нормам (температурный, световой, воздушный режим), в помещении установлена удобная учебная мебель;

- в учреждении для стажёров оборудована зона отдыха в перерывах между занятиями, она может располагаться как в учебном помещении, так и в отдельном кабинете.
4.2. Требования к учебно-методическим условиям:
- наличие программы и сценарного плана проведения стажёрской практики;

- наличие  необходимых информационных ресурсов, доступ к печатным и электронным  ресурсам по теме стажировки, возможность пользования библиотекой (медиатекой) образовательного учреждения;

- возможность самостоятельного изучения разработок носителей опыта;

- для стажёров организованы консультации авторов опыта.
4.3. Кадровые условия стажёрской практики предполагают наличие и готовность команды базовой площадки к проведению стажёрской практики, наличие научного консультанта базовой площадки.
5. Требования к результатам стажёрской практики

5.1. Результаты стажёрской практики заключаются в развитии профессиональной компетентности стажёров в области проектирования и реализации освоенной инновационной модели образовательной системы или модели управления, что проявляется в готовности стажёров:

- разрабатывать на основе изученного инновационного опыта модель образовательной системы или модель управления, обеспечивающей современное качество образования, для реализации в условиях конкретного («своего») образовательного учреждения;

- планировать процесс реализации разработанной модели в условиях  «своего» образовательного учреждения;

- проектировать программу (организационную схему) мониторинга результативности (эффективности) реализуемой модели;

- работать в команде, в тематическом сетевом сообществе.

5.2. Индикаторы результативности стажёрской практики:

- доля стажёров, разработавших модель образовательной системы (модель управления), обеспечивающую современное качество образования, для реализации в условиях другого образовательного учреждения;

- доля стажёров, подготовивших план реализации разработанной модели в условиях  другого  образовательного учреждения;

- доля стажёров, разработавших проект программы (организационной схемы) мониторинга результативности (эффективности) реализуемой модели в условиях другого образовательного учреждения;

- степень удовлетворённости стажёров результатами стажёрской практики.

6. Контроль реализации программы стажерской практики
6.1.  Контроль выполнения программы стажерской практики осуществляется в соответствии с Положением и планом-графиком проведения стажёрских практик.

PAGE